Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 783 | Página 1	           Segunda-feira, 24 de agosto de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 9.366, DE 24 DE AGOSTO DE 2020=
“Dispõe sobre a nomeação de
servidores temporários que
especifica e dá outras providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R  E   S   O   L   V   E:

ART. 1º Com fundamento no artigo 37, inciso IX,
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs
2.230/2002 e 2.427/2005, nomear os candidatos
abaixo discriminados, classificados no Chamamento
Público 002/2020, para exercerem as funções abaixo
discriminadas, em caráter excepcional, temporário e
emergencial, com a finalidade de atender a demanda de
profissionais para a operacionalização das atividades de
prevenção ao contágio, e enfrentamento à pandemia, de
COVID-19, conforme a seguir:

NOME CLASSIF. CPF Nº. FUNÇÃO
INÍCIO DA VIGÊNCIA

DA NOMEAÇÃO
RAQUEL VELASCO

SEGANTINI PEREIRA
1° 122.391.988/93

AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

STEFANIA SEGANTINI

BADARO LOPES PEREIRA
12° 455.507.448/30

AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

JAINE TAINARA DE

MENDONÇA GUARNIERI
10° 465.761.138/03

AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

EDNEIA DE JESUS COSTA

DE MELLO
6° 273.986.348/97

AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

SUELI ALVES DA COSTA 13° 024.278.419/43
AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

LEILA CRISTINA DE OLIVEIRA 11° 315.272.878/66
AUXILIAR DE

LIMPEZA
01/09/2020

ANGELIA ARDUVINI MOREIRA

DOS REIS
3° 223.940.868/58

TECNICO EM

ENFERMAGEM
01/09/2020

ROSELAINE BEZERRA DA

SILVA
4° 346.269.238/01

TECNICO EM

ENFERMAGEM
01/09/2020

RAFAEL MATSURA 1° 407.794.928/97

MÉDICO CLÍNICO

GERAL - 40H

SEMANAIS

01/09/2020

Parágrafo único: Conforme item 1.5 do Edital de
abertura do Chamamento público 002/2020, a contratação
será pelo período aproximado de 03 (três) meses,
prorrogáveis enquanto durar a situação de calamidade
pública ou emergência em saúde, a contar da assinatura
dos contratos, sendo que ao profissional contratado o

regime de trabalho adotado será o administrativo, vedada
a aplicação da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
assegurando o pagamento de décimo terceiro salário e
férias proporcionais aos dias trabalhados, nos termos do
art. 4º da Lei Municipal nº 2.230 de 03/04/2002 (Alterada
pela Lei nº 3.271 de 05/05/2020).

ART. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
24 DE AGOSTO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Suspensão

Aviso de Suspensão Abertura de Proposta de Preços
Tomada de Preços nº 021/2020

Processo administrativo nº 198/2020
Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor preço

global. Objeto: Contratação de empresa especializada para
ampliação e construção do muro da unidade educacional
Projeto Pica-Pau. Visto que houve a interposição de
recurso pela empresa G.K. CONSTRUTORA EIRELI
EPP, CNPJ 33.130.765/0001-03, protocolado no dia 20
de agosto de 2020 e entregue à Comissão de Licitação no
dia 21 de agosto de 2020, a Prefeitura Municipal de Morro
Agudo, por intermédio da Comissão de Licitações, informa
da suspensão da sessão para abertura dos envelopes
de proposta de preços que seria realizada as 09h00min
do dia 24 de agosto de 2.020. Após o julgamento deste
será designada nova sessão a ser publicada nos mesmos
moldes. Morro Agudo/SP, 24/08/2020. Fernanda Hypólito
Tomaz, Presidente da Comissão de Licitação.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 783 | Página 2	           Segunda-feira, 24 de agosto de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Terceiro Setor

Chamamento Público - Inexigibilidade

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 030/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração.

Emenda Parlamentar Programação nº.
353190220200002 (pleito) – Ministério Desenvolvimento
Social.

Objeto: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual
e múltipla, e transtornos globais do desenvolvimento
em seus ciclos de vida: crianças, adolescentes, adultos
e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da
cidadania.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 030/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração - Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal
nº. 13.019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
ASSOCIAÇÃO MORROAGUDENSE DE AMPARO AO
IDOSO – LAR FELIZ - MORRO AGUDO /SP

CNPJ: 07.605.763/0001-05

Endereço: : Avenida XV de Novembro, 1007 – Morro
Agudo SP – Cep 14.640-000

Objeto Proposto: Acolhimento institucional para
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência,
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos
usuários.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 24 de Agosto 2020.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 031/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração.

Emenda Parlamentar Programação nº.
353190220200001 – Ministério Desenvolvimento Social.

Objeto: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual
e múltipla, e transtornos globais do desenvolvimento
em seus ciclos de vida: crianças, adolescentes, adultos
e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da
cidadania.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 031/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração - Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal
nº. 13.019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
– APAE – CNPJ 50.731.108/0001-22

Endereço: Rua Padre Mansueto nº. 617 – Centro –
Morro Agudo SP. CEP - 14640-000

Objeto Proposto: Promover a melhoria da qualidade
de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente
intelectual e múltipla, e transtornos globais do
desenvolvimento em seus ciclos de vida: crianças,
adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercício da cidadania.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 24 de Agosto 2020.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 032/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração.

Emenda Parlamentar Programação nº.
353190220190001 (parcial) – Ministério Desenvolvimento
Social.

Objeto: Promover a melhoria da qualidade de vida das

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 783 | Página 3	           Segunda-feira, 24 de agosto de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual
e múltipla, e transtornos globais do desenvolvimento
em seus ciclos de vida: crianças, adolescentes, adultos
e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da
cidadania.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 032/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração - Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal
nº. 13.019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
– APAE – CNPJ 50.731.108/0001-22

Endereço: Rua Padre Mansueto nº. 617 – Centro –
Morro Agudo SP. CEP - 14640-000

Objeto Proposto: Promover a melhoria da qualidade
de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente
intelectual e múltipla, e transtornos globais do
desenvolvimento em seus ciclos de vida: crianças,
adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercício da cidadania.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 24 de Agosto 2020.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 033/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração - Chamamento Público.

Emenda Parlamentar Programação nº.
353190220190001 (parcial) – Ministério Desenvolvimento
Social.

Objeto: Abrigar pessoas com deficiências e crianças
e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade
social.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 033/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal nº.
13019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-

NÚCLEO DE ASSITÊNCIA ANDRÉ LUIZ – NUCLEAL
-MORRO AGUDO /SP

CNPJ: 01.239.962/0001-60

Endereço: Rua Francisco Gonçalves Rosa, 350 –
Morro Agudo SP – Cep 14.640-000

Objeto Proposto:- Abrigar pessoas com deficiências
e crianças e adolescentes em situação de risco e
vulnerabilidade social.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supra citada.

Morro Agudo, 24 de Agosto de 2020.

Vinicíus Cruz de Castro

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:

Inexigibilidade nº 034/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração. Combate ao Covid-19.

Objeto: Acolhimento institucional para idosos
em situação de risco social, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência,
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos
usuários. Referência:- Inexigibilidade de chamamento
público nº 034/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo
de Colaboração Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal
nº. 13019/14

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
ASSOCIAÇÃO MORROAGUDENSE DE AMPARO AO
IDOSO – LAR FELIZ - MORRO AGUDO /SP

CNPJ: 07.605.763/0001-05

Endereço: Avenida XV de Novembro, 1007 – Morro
Agudo SP – Cep 14.640-000

Objeto Proposto:- Acolhimento institucional para
idosos em situação de risco social, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência,
prestando serviços de proteção e cuidados contínuos aos
usuários.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 783 | Página 4	           Segunda-feira, 24 de agosto de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

inexigibilidade para a Entidade supra citada.

Morro Agudo, 24 de Agosto de 2020+

Vinicíus Cruz de Castro –

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 035/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração – Combate ao Covid19.

Objeto: Abrigar pessoas com deficiências e crianças
e adolescentes em situação de risco e vulnerabilidade
social.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 035/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal nº.
13019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
NÚCLEO DE ASSITÊNCIA ANDRÉ LUIZ – NUCLEAL
-MORRO AGUDO /SP

CNPJ: 01.239.962/0001-60

Endereço: Rua Francisco Gonçalves Rosa, 350 –
Morro Agudo SP – Cep 14.640-000

Objeto Proposto:- Abrigar pessoas com deficiências
e crianças e adolescentes em situação de risco e
vulnerabilidade social.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supra citada.

Morro Agudo, 24 de Agosto de 2020.

Vinicíus Cruz de Castro

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 036/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração – Combate ao Covid19.

Objeto: Entidade prestadora de serviços como
albergue noturno com atendimento gratuito de pessoas
residentes ou não residentes na cidade, que necessitam
de pouso tempo temporário.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 036/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal nº.
13019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:- UNIÃO
ESPÍRITA ALLAN KARDEC

CNPJ: 52.993813/0001-23

Endereço: Rua Parreira Lima nº. 486 e 502 –

Morro Agudo SP

Cep 14.640-000

Objeto Proposto:- Entidade prestadora de serviços
como albergue noturno com atendimento gratuito de
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que
necessitam de pouso tempo temporário..

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 24 de Agosto de 2020.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 037/2020 – Repasse ao Terceiro
Setor – Termo de Colaboração – Combate ao Covid19.

Objeto: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual
e múltipla, e transtornos globais do desenvolvimento
em seus ciclos de vida: crianças, adolescentes, adultos
e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da
cidadania.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público
nº 037/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de
Colaboração - Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal
nº. 13.019/14.

Organização da Sociedade Civil/Proponente:-
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
– APAE – CNPJ 50.731.108/0001-22

Endereço: Rua Padre Mansueto nº. 617 – Centro –
Morro Agudo SP. CEP - 14640-000

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 783 | Página 5	           Segunda-feira, 24 de agosto de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Objeto Proposto: Promover a melhoria da qualidade
de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente
intelectual e múltipla, e transtornos globais do
desenvolvimento em seus ciclos de vida: crianças,
adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercício da cidadania.

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 24 de Agosto 2020.

VINICÍUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Outros Atos

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

Despacho da responsável pelo expediente da
Secretaria Municipal da Educação e Cultura, de 24-08-
2020

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº
5.323/20, o seguinte acúmulo de cargo:

Ato Decisório nº 01/2020: Mara Cristina da Silva
Oliveira, RG nº 21.445.874-x, Professor de Educação
Infantil (Efetiva), acumula com o Cargo de Professor de
Educação Básica I (efetiva), ambos na Rede Municipal
de Ensino, nomeada como Coordenadora Pedagógica
no CCI Alcina Martelozzo Benedetti, conforme disposto
no §3º do artigo 64 da Lei Complementar nº 002/2002.
Decisão: Acúmulo Legal.

		2020-08-24T18:07:50-0300
	Publicação Oficial do Município